УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ДУХОВНИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

   25.03.2024 г.                                                                                        № 76

О проведении муниципального  конкурса

 «Азбука семьи»

 В целях воспитания у детей любви к семье, знания её истории,

уважительного отношения к своим родителям, предкам и в соответствии с

планом работы управления образования по «Году семьи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 22.04.2024 г. по 12.05.2024 г. муниципальный конкурс

«Азбука  семьи».

2. Утвердить положение  муниципального конкурса «Азбука семьи»

(Приложение 1 к приказу).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса «Азбука

семьи» (Приложение 2 к положению).

4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса «Азбука семьи»

(Приложение 3 к положению).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить

участие родителей и обучающихся в конкурсе.

6. Разместить данный приказ на сайте управления образования.

7. Контроль над исполнением данного приказа возложить на методиста

управления образования Сетежеву Ю.Ю.

Начальник управления образования                    Н. Н. Кожебаткина

С приказом ознакомлен: ________________Сетежева Ю.Ю. ____________

Приложение 1

к приказу № 76 от 25.03.2024 г.

Положение  муниципального конкурса

 «Азбука семьи»

1. Общие положения

1.1. Организатором конкурса является управление образования

администрации Духовницкого муниципального района.

1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи, а также сроки и

порядок проведения муниципального конкурса «Азбука семьи» (далее

Конкурс), проводимого в рамках районного проекта «Генеалогическое древо

моей семьи», в целях воспитания у детей любви к семье, знания её истории,

уважительного отношения к своим родителям, предкам и в соответствии с

планом работы управления образования по «Году семьи».

2. Цель и задачи конкурса
Цель: популяризация семейных отношений, формирование ценностного

отношения к семейным традициям и истории, воспитание чувства уважения

и любви к своей семье, близким.

Задачи:

- Обогащать знания детей об истории и традициях семьи, взаимоотношениях

близких родственников, структуре генеалогического древа.

- Вовлечь родителей в совместную деятельность с ребёнком, способствовать

установлению более тесной связи во взаимоотношениях с родственниками,

развитию творческих способностей в процессе совместной деятельности.

- Создать «Генеалогическое древо семьи».

- Воспитывать чувства уважения, эмоциональной близости, любви, гордости

за свою семью.

- Развивать творчество и художественно-эстетические  способности в

совместной деятельности детей и родителей.

3. Участники конкурса
 В конкурсе принимают участие родители со своими детьми –

обучающиеся ОУ района в следующих возрастных категориях:

- 5 -7 лет (дошкольники),

- 1- 4 класс (школьники).

4. Сроки конкурса
Конкурс проводится – с 22.04.2024 г. по 12.05.2024 г. Работа жюри по

определению победителей и призёров конкурса – с 13.05.24 по 15.05.2024  г.

Объявление итогов конкурса – 15 мая 2024 г. в Международный день Семьи.

5.  Порядок проведения конкурса

5.1. Заявленная категория участников представляет на конкурс

генеалогическое древо своей семьи.

5.2. На конкурс принимаются работы, выполненные на бумаге не меньше

формата А3.

5.3. Работы подписываются. На титульной стороне: «Генеалогическое

древо семьи Ивановых», на обратной стороне этикетка: фамилия,  имя автора

(ребёнок) и родителя, ОУ, возраст/группа (класс), Ф.И.О. руководителя

(воспитатель, учитель).

5.4. Участниками подается «Заявка» на участие в Конкурсе, составленная

по форме согласно Приложению 1  к настоящему Положению  вместе с

конкурсной работой не позднее  10.05.2024 года.

5.5. Конкурсные работы, подготовленные с нарушением требований и

поступившие позднее сроков, указанных в положении, не допускаются к

участию в Конкурсе.

6. Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

•  Количество поколений, представленных в родословном древе (чем

больше, тем лучше).

•  Содержательность, выражающаяся в количестве собранных на древе

фотографий родственников.

•  Эстетичность оформления генеалогического древа.

• Оригинальность (применение необычных, творческих идей в

оформлении древа).
Приложение 1

к положению

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе

«Азбука семьи»

Наименование

образовательной

организации

(полное название)

Фамилия, имя

участника: ребёнок

(полностью), родитель

Возраст/

группа

(класс)

ФИО

Руководителя

(воспитатель/учитель)

Контактная информация,

телефон родителя:

Этикетка на обратную сторону работы:
Фамилия,  имя автора (ребёнок):  Иванов Коля

Ф.И. О. родителя:  Иванова Н.П.

ОУ: …

Возраст (лет)/группа (класс): 7 лет, группа «Ромашка»

Ф.И.О. руководителя (воспитатель, учитель): Петрова И.И.

Приложение 2

к приказу № 76 от 25.03.2024 г.

Состав оргкомитета

муниципального конкурса

«Азбука семьи»

1. Ануфриева И.В. – и.о. заведующего методическим кабинетом

управления образования Духовницкого муниципального района.

2.   Сетежева Ю.Ю. – методист управления образования Духовницкого

муниципального района.

Приложение 3

к приказу № 76 от 25.03.2024 г.

Состав жюри

муниципального конкурса

«Азбука семьи»

1. Кожебаткина Н.Н., начальник управления образования администрации

Духовницкого муниципального района, председатель жюри.

2. Терентьева Н.М., заведующий методическим кабинетом управления

образования администрации Духовницкого муниципального района,

председатель Духовницкой районной организации « Общероссийского

Профсоюза образования».

3. Михнёва И.В., специалист управления образования администрации

Духовницкого муниципального района, председатель районного отделения

педагогического общества России.

4. Ануфриева И.В. - и.о. заведующего методическим кабинетом

управления образования администрации Духовницкого муниципального

района.

5. Сетежева Ю.Ю. – методист управления образования администрации

Духовницкого муниципального района.